
Novos dados relativos à construção dos empreendimentos disponibilizados pela Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes
Fonte: DSSOPT
2019.02.15
A Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes divulga agora os novos dados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais e hoteleiros. No 4.º trimestre de 2018, 9 empreendimentos habitacionais privados obtiveram a Licença de Utilização, proporcionando 2 121 fogos habitacionais e 83 empreendimentos habitacionais em construção (ainda não vistoriados) ou concluídos (em vistoria) poderão proporcionar 7 659 fogos habitacionais. Encontram-se em fase de projecto um total de 210 projectos de empreendimentos habitacionais que proporcionarão 20 624 fogos habitacionais.

No 4.º trimestre de 2018, encontram-se em construção um total de 18 empreendimentos hoteleiros que proporcionarão 6 810 quartos e encontram-se em fase de projecto um total de 28 projectos de empreendimentos hoteleiros que proporcionarão 5 562 quartos.
Relativamente aos empreendimentos habitacionais privados, em 2018 foram apresentados e aprovados vários projectos de construção que representam um total de 416 fracções habitacionais e foi dado início às obras de construção de 1 071 fracções. Ademais, solicitou-se a realização de vistoria a 2 968 fracções habitacionais e foram emitidas licenças de utilização a empreendimentos habitacionais privados num total de 4 158 fogos. Para além disso, no ano transacto, ficaram concluídos 4 projectos de empreendimentos hoteleiros com 2 227 quartos.
Para mais detalhes sobre os dados relativos à construção dos empreendimentos, pode consultar a página electrónica da Direcção dos Serviços de Solos, Obras Públicas e Transportes (www.dssopt.gov.mo).

Quadro I – Dados relativos à construção dos empreendimentos habitacionais privados referentes ao 4º trimestre de 2018
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de fogos

	Foi emitida a licença de utilização
	9
	2 121

	Em construção (ainda não vistoriado)
	66
	7 469

	Concluído (em vistoria)
	17
	190

	Em fase de projecto
	210
	20 624


Quadro II – Dados relativos à construção dos empreendimentos hoteleiros referentes ao 4º trimestre de 2018
	Fase do processo
	N.º de empreendimentos
	N.º de quatros

	Em construção
	18
	6 810

	Em fase de projecto
	28
	5 562


Quadro III – Dados relativos ao número dos fogos habitacionais privados e dos lugares de estacionamento do ano de 2018
	
	N.º de fracções 
	N.º dos lugares de estacionamento para automóvel ligeiro  
	N.º dos lugares de estacionamento para motociclo  

	Apresentação dos projectos de construção para apreciação e aprovação
	416
	309
	98

	Início da obra de construção 
	1 071
	442
	128

	Solicitação de vistoria
	2 968
	2 222
	641

	Emissão de licença de utilização
	4 158
	3 343
	1 086


Quadro IV – Dados relativos à construção dos empreendimentos hoteleiros concluídos no ano de 2018
	
	N.º de empreendimentos
	N.º de quatros
	Área bruta de construção de quatros (M2)
	N.º dos lugares de estacionamento 

	
	
	
	
	automóveis  ligeiros  
	motociclos

	Península de Macau 
	2
	68
	1 548
	0
	0

	Ilha da Taipa 
	0
	0
	0
	0
	0

	COITA
	2
	2 159
	343 846
	1 454
	521

	 Ilha de Coloane
	0
	0
	0
	0
	0

	Total
	4
	2 227
	345 394
	1 454
	521
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